
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 7 DEL 30 gennaio 2023

IL SINDACO

PREMESSO che con la precedente determinazione n. 6 del 25.01.2023 - nel prendere alto che in seno alla
inaggioranza consiliare era niaiunita una situazione dialettica che imponeva una verifica politica ed una
riconsiderazion»»complessiva degli assetti del governo locale - ha proceduto all'azzeramento della Giunta Municipale
quale iniziativa funzionale ad un cfTetrivo e concreto rilancio dell'azione politica ed amministrativa;

PRESO ATTO degli esiti del confronto interno alle forze politiche costituenti la maggioranza, che forniscono
il quadro delle condizioni politiche attuali;

CONSIDERATO che le dinamiche del quadro politico di riferimento impongono l'adozione di un
provvedimento che, tenuto conto degli accordi progranimatici d'inizio mandato e nel quadro delle esigenze generali di
manienimemo dei rapporti politici di maggioranza, sia rappresentativo della composizione consiliare in funzione dei
perseguimento deirobicnivo della governabilità dciriìnte e dei conseguimento dei risultati programmatici secondo i
principi di efficienza, efficacia, economicità e buon andamento dell'azione amministrativa;

RITENUTO di provvedere alla nomina dcl.|iuovi assessori;
VISTO l'articolo 12 della L.R. 26 agosto'1992, n, 7 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO rariicolo 33 della L. 8 giugno 1990, n. 142, come introdotto nell'ordinamento regionale dall'articolo

I, comma l, lettera c) della L.R. Il dicembre 1991, n. 48 c successive modificazioni ed integrazioni, in ultimo in
ossequio al dispositivo dell'articolo 1 della L.R. 3 aprile 2019, n. 3;

RILEVATO, a termini delle norme precitate, nonché dcirarticolo 15 del vigente Statuto comunale, come
modificato dalia deliberazione della Giunta Municipale n. 162 del 4 giugno 2019, che la Giunta Municipale di questo
Comune è conjposia da n. 7 assessori, oltre che dal sindaco, e deve essere formata In modo da garantire la
rappresentanza di entrambi i generi;

VISTI:

y  il già citato articolo 12 delia L.R. n. 7/92 in merito ai requisiti di eleggibilità e alla cause di incompatibilità
in capo agli assessori,

>  l'articolo 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 in merito alle ipotesi dì candidabllità,
>  il D.Lgs. S aprile 2013. n. 39 in materia di inconferibilìtà degli incarichi,
>  l'articolo 248. comma 5. del D.Lgs. 18 agosto 2000, ii. 267;
DATO^ATTO che gli assessori dovranno rendere le dichiarazioni In ordine al possesso del requisiti di

eleggibilità richiesti per la elezione alla carica di sindaco c di consigliere comunale, al possesso dei requisiti di
candidabllità di cui all'articolo IO del D.Lgs. n. 235/2012, all'assenza dì condizioni dì incompatibilità previste dalia
legge per la carica di sindaco e di consigliere comunale, all'assenza dì condizioni di inconferibilìtà deirincarlco ed
incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, al!'as.scnza di condizioni di cui all'articolo 248, comma 5, del D.Lgs. n,
267/2000; V"''

DATO ATTO, altresì, che prima deirimmissioiie nella carica deve essere resa e depositata da parte
dell'assessore nominalo dichiarazione di accettazione della carica medesima;

RITENUTO di procedere alla nomina della Giunta Municipale, chiamando a costituÌTla, nella qualità di
Assessori, i SiglTori indicati nella parte dispositiva del presente provvedimento;

Dato atto, altresì, Gite non possono far parte della giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i
parenti e gli affini sino al secondo grado, del sindaco, di altro componente delia giunta e dei consiglieri comunali,
secondo quanto previsto da! comma 6 dell'articolo 12 della L.R. n. 7/92 nel testo oggi modificato dalla L.R. n. 6 del
05.04.201 1;

VISTO rariicolo 1, comma 3. della L.R. 26 giugno 2015. n. 11;
VISTA la L.R. 12 ottobre 2018, n. 18;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15.03.1963 n. 16 e successive

modificazioni ccMntegrazioni, che si intende qui riportato;



DETERMINA

1) Nominare la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1 Barbera Nicola Maria Nato a Messina il 19.12.1984 1

2 Benvegna Giuseppe Nato a Barcellona Pozzo di Gotto il 05.06.1975

3 Calderone Santi Nato a Barcellona Pozzo di Gotto il 30.10.1973

4 Coppolino Salvatore Nato a Barcellona Pozzo di Gotto ^1 02.06.1961

5 Dottore Viviana Nata a Messina il 10.09.1990

6 Molino Roberto Giuseppe Nato a Barcellona Pozzo di Gotto il 18.09.1962

7 Pino Angelita Nata a Messina il 16.09.1979

2) Attribuire, altresì, all'Assessore Calderone Santi rincarico di '"Vice Sindaca', con tutti I poteri e competenze
per esso stabilite dalla legge e dallo Statuto comunale. ^

3) Delegare le proprie attribuzioni fra i vari assessori secondo quanto si evince dal prospetto che segue:

1 Barbera Nicola Maria
Ambiente e Igiene ambientale - Sanità - Difesa degli animali e lotta al
randagismo - Cimitero

2 Benvegna Giuseppe
Programmazione - Lavori pubblici - Manutenzioni strutture e reti di servizi
comunali - Cantieri comunali - Autoparco - Rapporti con la Regione

3 Calderone Santi

VICE SINDACO - Gestione economico finanziaria e Bijpncio - Entrate
tribuitarie ed extratributarie — Personale - Digitalizzazione — Smart City -
Rapporti con il Consiglio Comunale

4 Coppolino Salvatore
Edilizia privata e pubblica - Urbanistica - Agricoltura - Protezione civile -
Annona, commercio e artigianato - Mercati, industria, caccia e pesca

5 Dottore Viviana
Pubblica Istruzione - Pari opportunità - Patrimonio - Beni confiscati - Polizia
Municipale e Viabilità - Servizi demografici - Toponomastica

6 Molino Roberto Giuseppe
Servizi Sociali - Politiche Giovanili - Sport - PNRR - Sviluppo Economico e
Programmazione negoziata

7 Pino Angelita
Cultura - Beni Culturali e identità locale, Spazi museali ed espositivi. Eventi -
Teatro - Turismo - Comunicazione istituzionale - Contenzioso

4) Di dare atto che restano in capo al sindaco tutte le attribuzioni non delegate agli assessori.
5) Di dare atto che la giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi.
6) Di dare atto che la carica di componente della giunta è compatibile con quella di consigliere comunale e che la

giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti, con
conseguente obbligo di opzione dei componenti nominati in eccesso rispetto a tale limite.

7) Di notificare il presente provvedimento agli interessati i quali prima di essere immessi nell'esercizio delle
funzioni dovranno prestare giuramento secondo la formula prescritta dall'articolo 45 delI'OREELL.

8) Di dare atto, infine, che 11 presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo on-line del sito istituzionale
dell'Ente per 15 giorni consecutivi, cosi anche nella sezione "Amministrazione trasparente - Provvedimenti -
Provvedimenti organi indirizzo polìtico".

La presente determinazione sarà comunicata al Consiglio Comunale, affinché il Civico COhsesso, in seduta
pubblica, possa esprimere formalmente le proprie valutazioni ai sensi dei comma 1 dell'art. 12 della L.R. 26.08.1992 n.
7 e successive modificazioni ed integrazioni.

Copia del presente provvedimento verrà invialo all'Asisessorato Regionale delle Autonomìe Locali e della
Funzione Pubblica-Dipartimento delle Autonomie Locali, ed alla Prefettura di Messina.

Dare atto che l'Assessore prima di essere immesso nelle funzioni dovrà prestare il giuramento di rito in
conformità a quanto previsto dalla legge.

Dalla Sede Municipale, lì 30 gennaio 2023 !y\onaPoj>


